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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 2. juni 2022 stillet mig følgende 

spørgsmål 392 alm. del, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmål 392 

Ministeren bedes kommentere den præsentation, som Dansk Fjernvarme anvendte 

i forbindelse med foretræde for udvalget den 2. juni 2022 om udmøntningen af den 

politiske aftale på affaldsområdet fra juni 2020, jf. KEF alm. del – bilag 363. 

Svar 

Det følger af den politiske aftale om Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær 

økonomi, at kapaciteten i affaldsforbrændingssektoren skal tilpasses de danske for-

brændingsegnede affaldsmængder. 

 

Et flertal af Folketingets partier var med aftalen enige om at anmode KL om at udar-

bejde en konkret plan for tilpasning af kapaciteten, hvilket indebar en liste over anlæg 

til nedlukning. Planen skulle i henhold til aftalen leve op til en række kriterier, som 

skulle vurderes af relevante myndigheder. Myndighederne kunne ikke godkende 

KL’s plan. Derudover oplyste KL, at de ikke ønskede at justere i planen, så den le-

vede op til de fastsatte kriterier og kunne implementeres, og endelig erklærede en 

række anlæg sig uenige i KL’s plan og afviste at lukke.  

 

Der var blandt partierne enighed om, at såfremt KL’s plan ikke kunne godkendes i 

henhold til de fastsatte kriterier i aftalen, skulle en udbudsbaseret model implemen-

teres.  

 

Aftalen fastlægger, at den udbudsbaserede model skal opnå de samme mål, som 

gjorde sig gældende for KL’s plan, nemlig at kapaciteten tilpasses, og at affaldet 

fremover skal forbrændes på de anlæg, som kan gøre det mest miljørigtigt, bedst og 

billigst, hvilket forventes at komme både forbrugerne og klimaet til gode. Udviklingen 

i kapaciteten og import af affald monitoreres med henblik på, at supplerende virke-

midler kan indføres i tilfælde af, at kapaciteten ikke tilpasser sig de danske affalds-

mængder.  

 

I forhold til timing af tilpasning af affaldsforbrændingskapaciteten og udbygning af 

fjernvarme vil jeg først og fremmest understrege, at regeringen med Danmark Kan 

Mere II lægger op til, at udbygningen af fjernvarme som udgangspunkt skal være 

afsluttet i 2028. Kapacitetstilpasningen i affaldsforbrændingssektoren forventes i al 

væsentlighed først at ske efter udbygningen med fjernvarme, dvs. i perioden 2028-
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2030. Dette skyldes, at lovforslaget, som implementerer udbudsmodellen, først for-

ventes fuldt implementeret i 2025, samt at lukning af forbrændingsanlæg typisk tager 

op til tre år. 

 

På trods af den forventede udbygning med fjernvarme vurderes der således at være 

tid til at etablere alternative varmeproduktionsanlæg ved lukning af affaldsforbræn-

dingskapacitet frem mod 2030. Det forudsætter dog, at kommunerne og forsynings-

selskaberne senest omkring 2025 igangsætter planlægning af den alternative var-

meproduktion. Der vurderes at være grønne, alternative teknologier til rådighed, som 

kan erstatte varmen fra affaldsforbrændingsanlæg, fx store varmepumper. 

 

Dansk Fjernvarme foreslår afslutningsvist at lave et tillæg til Klimaplanen, hvor der 

sikres klare rammevilkår for CO2-fangst, samt at udbudsmodellen og tilhørende ka-

pacitetstilpasning stoppes henset til den nuværende energipolitiske situation i Eu-

ropa.  

 

I forhold til CO2-fangst kan jeg oplyse, at der arbejdes på at implementere den politi-

ske aftale om CCS-strategien, herunder rammevilkårene for CO2-fangst.  

 

Den aktuelle energipolitiske situation gør, at vi igen ser på sammensætningen af hele 

vores energiforsyning. Den ændrer dog ikke på, at fremtidens fjernvarmeforsyning 

skal være grøn, og at Klimaplanen er et vigtigt skridt på vejen mod en klimaneutral 

affaldssektor, hvor affald i højere grad genanvendes frem for at blive forbrændt med 

CO2-udledninger til følge. Dertil vil jeg igen gerne understrege, at der vurderes at 

være tid til at tilpasse varmeproduktionen til alternative grønne varmekilder. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 

 


